
St.prp. nr. 48

(2003–2004) 

Om samtykke til deltaking i ei avgjerd
i EØS-komiteen om innlemming i EØS-avtala
av rammeprogrammet for forbrukarpolitikk

for 2004–2007 (forbrukarprogrammet) 

Tilråding frå Utanriksdepartementet av 2. april 2004,

godkjend i statsråd same dagen.


(Regjeringa Bondevik II)


1 Bakgrunn


EU sitt rammeprogram for forbrukarpolitikk for 
2004–2007 (forbrukarprogrammet) vart formelt 
vedteke i EU 8. desember 2003 ved europaparla
ments- og rådsavgjerd 20/2004/EF. Programmet 
skal vare i tidsrommet 2004–2007. 

Ei avgjerd i EØS-komiteen om innlemming av 
forbrukarprogrammet inneber ei endring av proto
koll 31 i EØS-avtala om samarbeid på særlege om
råde utanfor dei fire fridommane, slik at samarbei
det vert utvida til å omfatte det fireårige rammepro
grammet for forbrukarpolitikk. Norsk deltaking i 
programmet gjer det naudsynt med budsjettvedtak 
over fleire år, og i samsvar med § 26 andre leddet i 
Grunnlova er det difor naudsynt med Stortinget 
sitt samtykke til deltaking i avgjerda i EØS-komite-
en. Med sikte på at Noreg skal kunne ta del i pro
grammet så tidleg som råd, er det lagt opp til at 
stortingsproposisjonen vert fremja før avgjerda 
vert teken i EØS-komiteen. 

Utkast til avgjerd i EØS-komiteen og uoffisiell 
norsk omsetjing av europaparlaments- og rådsav
gjerd 20/2004/EF følgjer som trykte vedlegg til 
proposisjonen. 

2 Nærmare om forbrukarprogrammet 

Forbrukarprogrammet inneber ei vidareføring av 
det første rammeprogrammet for verksemd på for
brukarområdet som omfatta femårsperioden 
1999–2003. EFTA/EØS-statane har teke del i pro
grammet sidan 2000. 

Hovudføremålet med det første rammepro
grammet var å gje Fellesskapet ein klarare heimel 
til å finansiere verksemd innanfor forbrukarsekto
ren. Programmet dekte fire hovudområde: helsa 
og tryggleiken til forbrukarane, med særleg vekt 
på matvaretryggleik, dei økonomiske interessene 
til forbrukarane, forbrukaropplysing og -utdan
ning, i tillegg til forbrukarrepresentasjon og frem
jing av forbrukarinteresser. 

Midlane under det nye programmet skal nyt
tast til å finansiere samarbeidstiltak mellom Euro
pakommisjonen og medlemsstatane, økonomisk 
støtte til europeiske forbrukarorganisasjonar, til
tak som Europakommisjonen set i verk på eiga 
hand og prosjekt innanfor programområdet som 
forbrukarorganisasjonar, andre uavhengige orga
nisasjonar og enkeltpersonar søkjer om støtte til. 

På bakgrunn av røynslene frå det første pro
grammet er det lagt opp til ein del endringar i det 
nye programmet, der dei viktigaste er: 
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–	 Verksemdene skal i langt større grad knytast til 
EU sitt strategiprogram for forbrukarpolitikk. I 
den første delen av programperioden vert stra
tegiprogrammet for 2002–2006 nytta. 

–	 Utlysing av prosjektmidlar skal skje annakvart 
år, og det er mogleg å søkje om fleirårige pro
sjekt. Europakommisjonen dekkjer framleis 
50% av utgiftene for kvart einskilt prosjekt, men 
dette kan aukast til 75% for prosjekt i dei nye 
medlemsstatane. 

–	 I det nye programmet vert det innført eigne fø
resegner og kriterium for samarbeidsprosjekt 
mellom Kommisjonen og medlemsstatane. 
Dette gjeld særleg samarbeid mellom nasjona
le handhevingsstyresmakter, nasjonale infor
masjonskontor om europeiske forbrukarspørs
mål og nasjonale kontaktpunkt for det euro
peiske nettverket for løysing av forbrukartvis
tar på tvers av landegrensene. 

–	 Det skal utarbeidast årlege arbeidsprogram. 
Desse skal innehalde prioriteringar av tiltaksfø
remål, fordeling av årets budsjett på ulike typar 
tiltak, tidsplan for utlysing av midlar, framlegg 
om fellestiltak mellom Kommisjonen og med
lemsstatane, kriterium for å søkje om midlar og 
ramme for den årlege tildelinga av midlar. 

–	 Den rådgjevande komiteen for programmet får 
breiare oppgåver mellom anna ved at han no i 
tillegg skal handsame og uttale seg om arbeids
programmet og dei ulike framlegga som dette 
inneheld. 

Noreg og dei andre EFTA/EØS-statane tek ikkje 
del i systemet med informasjonskontor for grense
overskridande forbrukarspørsmål som òg inngår i 
programmet, og som er skipa i 14 av dei 15 med
lemsstatane. I likskap med dei nasjonale kontakt
punkta for tvisteløysingar vert utgiftene for konto
ra dekte med inntil 50% av Europakommisjonen. 
Kontora har nært samarbeid med kvarandre og eit 
nettverk for å drøfte spørsmål av felles interesse. 
Noreg har teke aktivt del i det europeiske nettver
ket for utanrettslege tvisteløysingar (EEJ Net) 
som vart skipa i september 2001. Nasjonale kon
taktpunkt i kvar stat syter for at forbrukarar får 
hjelp til å fremje klager på varer og tenester som er 
kjøpte på tvers av landegrensene, og for at dei når 
fram til det rette organet dersom dette finst. For
brukarrådet er kontaktpunkt i Noreg og hjelper 
norske forbrukarar som har handla i/frå andre 
EØS-statar og forbrukarar i andre EØS-statar som 
har handla i/frå Noreg. EEJ Net og informasjons
kontora for grenseoverskridande forbrukarspørs
mål har tilgrensande arbeidsområde, og i om lag 
halvparten av medlemsstatane vert dei tekne hand 

om av den same institusjonen. Europakommisjo
nen har varsla at han tidleg i 2004 vil gjere fram
legg om å slå saman dei to systema med verknad 
frå 2005. Barne- og familiedepartementet reknar 
med at Noreg òg vil ta del i det nye og sammanslåt
te nettverket. 

3	 Konstitusjonelle tilhøve 

Ettersom den norske deltakinga i programmet in
neber økonomiske utgifter av ein viss storleik som 
skal finansierast over fleire år, må Stortinget gje 
samtykke til deltaking i avgjerda i EØS-komiteen, 
jf. § 26 andre leddet i Grunnlova. 

For å hindre at Noreg seinkar iverksetjinga av 
avgjerda, og for å gjere det mogleg for EFTA/EØS-
statane å ta del i programmet så tidleg som råd, 
gjer Regjeringa framlegg om at Stortinget gjev sitt 
samtykke før avgjerda vert teken i EØS-komiteen. 
Det vil dermed ikkje vere naudsynt for Noreg å ta 
atterhald for konstitusjonelle framgangsmåtar ved 
vedtakinga. Det er ikkje venta at det vil kome end
ringar i utkastet til avgjerd i EØS-komiteen. Der
som den endelege avgjerda syner stort avvik frå 
det utkastet som er lagt fram i denne proposisjo
nen, vil saka verte lagd fram for Stortinget på nytt. 

4	 Avgjerda i EØS-komiteen 

Med sikte på deltaking for EFTA/EØS-statane i 
EU sitt forbrukerprogram vil avgjerda i EØS-komi-
teen innehalde ei innleiing og tre artiklar. I inn
leiinga vert det vist til EØS-avtala, og spesielt til ar
tikkel 86 og 98 som gjer det mogleg å endre ved
legga til avtala gjennom avgjerd i EØS-komiteen. 

Artikkel 1 slår fast at europaparlaments- og 
rådsavgjerd 20/2004/EF om ei generell ramme for 
finansiering av fellesskapstiltak til støtte for forbru
karpolitikken i tidsrommet 2004–2007, skal inn
lemmast i protokoll 31 artikkel 6 som nytt nr. 3 et
ter nr. 2. 

Artikkel 2 slår fast at avgjerda tek til å gjelde da-
gen etter at EØS-komiteen har motteke melding 
om at alle forfatningsrettslege krav for godkjen
ning av avgjerda er stetta i samsvar med artikkel 
103 nr. 1 i avtala. 

Artikkel 3 seier at avgjerda i EØS-komiteen 
skal kunngjerast i EØS-avdelinga av og EØS-tilleg-
get til Tidend for Den europeiske unionen. 

5	 Administrative og økonomiske 
konsekvensar 

Det første forbrukarprogrammet hadde eit total
budsjett på 22,5 millionar euro per år i femårsperio
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den. Det vedtekne reviderte rammeprogrammet 
har ei ramme på 72 millionar euro, tilsvarande 18 
millionar euro per år. Reduksjonen på 20% frå det 
førre programmet, som fullt ut er knytt til at matva
retryggleik, som vert rekna for å ha utgjort 20% av 
kostnadene, er teke ut og gjort til eit eige program. 
Den årlege ramma til den attverande verksemda 
framstår i avgjerda som uendra frå det forrige pro
grammet. I samband med den komande utvidinga 
av EU har Europakommisjonen likevel gjort fram
legg om å auke ramma for ei lang rekkje program, 
medrekna forbrukarprogrammet, med 9,8 million-
ar euro til 81,8 millionar euro, tilsvarande i alt 20,45 
millionar euro per år. 

Då Noreg gjekk inn i rammeprogrammet i år 
2000, fekk Barne- og familiedepartementet ei utvi
ding av budsjettramma til dette føremålet på 4 mil
lionar kroner per år, som vert vidareført under det 
nye programmet. Utgiftene har auka til eit høgare 
nivå, m.a. som følgje av skipinga av ei stilling som 
nasjonal ekspert under programmet, ein jamn au
ke av dei administrative utgiftene og støtte til det 
norske kontaktpunktet i tvisteløysingsordninga. I 
2003 låg dei samla utgiftene på om lag 5 millionar 
kroner. For 2004 reknar ein med enda høgare ut
gifter som følgje av at utbetalingane for verksemd 
under det førre programmet er venta å nå ein topp 
dette året. Deretter vil dei verte litt reduserte i tråd 
med at ramma for det nye programmet er noko lå
gare enn det føregåande. På den andre sida vil au
kinga av ramma for programmet ved EU-utvidinga 
og ei eventuell utviding av det norske kontakt
punktet for tvisteløysingar til eit fullt informasjons
kontor medføre auka utgifter. Ein reknar difor 
med at dei totale årlege utgiftene for Noreg under 
det nye programmet vil liggje på eit årleg nivå 
rundt eller i overkant av 5,5 millionar kroner gjen
nom heile programperioden. For 2004 vert utgifte
ne dekte over budsjettet til Barne- og familiedepar
tementet (kap. 865). I samband med det reviderte 
nasjonalbudsjettet for 2004 og budsjettet for 2005 
vil Barne- og familiedepartementet kome tilbake 
med eventuelle krav om auka rammer. 

Gjennomføringa av programmet gjer det ikkje 
naudsynt med lov- eller forskriftsendringar. 

6 Vurdering og tilråding 

Innlemming i EØS-avtala av europaparlaments- og 
rådsavgjerd 20/2004/EF inneber ei vidareføring 
av deltakinga til EFTA/EØS-statane i EU sitt for
brukarprogram 1999–2003. Deltakinga i det første 
forbrukarprogrammet har medført ei styrking av 
det norske arbeidet med forbrukarspørsmål, eit 
område der Noreg har eit aktivt engasjement og 
sterke interesser. Gjennom arbeidet i den rådgje
vande komiteen har ein frå norsk side teke del i 
drøftingane og vedtaka til komiteen om årlege 
prioriterte oppgåver, kriterium for tildeling av mid
lar og fordeling på ulike prosjekt. Vidare har ein te
ke del i drøftingane om utforminga av det reviderte 
programmet, og gjeve fråsegn om dette til Europa
kommisjonen. Norske organisasjonar har hatt hø
ve til å søkje om prosjektmidlar, og Statens institutt 
for forbruksforskning har søkt for tre av fire år og 
fått alle desse søknadene innvilga. Under program-
met har Noreg sidan 2001 hatt ein nasjonal ekspert 
i Europakommisjonen. 

Barne- og familiedepartementet rår difor til at 
Noreg tek del i ei avgjerd i EØS-komiteen om inn-
lemming i EØS-avtala av rammeprogrammet for 
forbrukarpolitikk for 2004–2007 (forbrukarpro
grammet). Utanriksdepartementet sluttar seg til 
dette. 

Utanriksdepartementet 

t i l r å r : 

At Dykkar Majestet godkjenner og skriv under 
eit framlagt forslag til proposisjon til Stortinget om 
samtykke til deltaking i ei avgjerd i EØS-komiteen 
om innlemming i EØS-avtala av rammeprogram
met for forbrukarpolitikk for 2004–2007 (forbru
karprogrammet). 

Vi HARALD, Noregs Konge, 

s t a d f e s t e r : 

Stortinget vert bede om å gjere vedtak om samtykke til deltaking i ei avgjerd i EØS-komiteen om inn-
lemming i EØS-avtala av rammeprogrammet for forbrukarpolitikk 2004–2007 (forbrukarprogrammet), i 
samsvar med eit vedlagt forslag. 
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Forslag 
til vedtak om samtykke til deltaking i ei avgjerd i EØS-

komiteen om innlemming i EØS-avtala av rammeprogrammet 
for forbrukarpolitikk 2004–2007 (forbrukarprogrammet) 

I av rammeprogrammet for forbrukarpolitikk 2004– 
Stortinget samtykker til at Noreg tek del i ei av- 2007 (forbrukarprogrammet). 
gjerd i EØS-komiteen om innlemming i EØS-avtala 
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Vedlegg 1 

Utkast (28.1.2004) Avgjerd i EØS-komiteen nr. [...]

av [...] om endring av protokoll 31 til EØS-avtala om samarbeid


på særlege område utanfor dei fire fridommane


EØS-KOMITEEN HAR – 
med tilvising til avtala om Det europeiske øko

nomiske samarbeidsområdet, endra ved protokol
len om justering av avtala om Det europeiske øko
nomiske samarbeidsområdet, heretter kalla «avta
la», særleg artikkel 86 og 98, og 

på følgjande bakgrunn: 
1.	 Protokoll 31 til avtala vart endra ved avgjerd i 

EØS-komiteen nr. .../... av ...1 

2.	 Samarbeidet mellom avtalepartane bør utvidast 
til å omfatte europaparlaments- og rådsavgjerd 
nr. 20/2004/EF av 8. desember 2003 om ei ge
nerell ramme for finansiering av fellesskapstil
tak til støtte for forbrukarpolitikken i tidsrom
met 2004–20072 

3.	 Protokoll 31 til avtala bør difor endrast for å gje
re eit slikt utvida samarbeid mogleg frå DD 
MM ÅÅÅÅ – 

TEKE DENNE AVGJERDA: 

Artikkel 1 

I protokoll 31 artikkel 6 nr. 3 i avtala vert følgjande 
lagt til: 

«EFTA-statene skal fra DD MM ÅÅÅÅ delta i 
fellesskapsvirksomhet som kan følge av denne 
rettsakten og rettsakter avledet av den: 

TEU L ...

TEU L 5 av 9.1.2004, s. 1.

[Ingen forfatningsrettslege krav oppgjevne.] [Forfatnings

rettslege krav oppgjevne.]


–	 32004 D 0020: Europaparlaments- og råds
avgjerd nr. 20/2004/EF av 8. desember 2003 
om ei generell ramme for finansiering av felles
skapstiltak til støtte for forbrukarpolitikken i 
tidsrommet 2004-2007 (TEU L 5 av 9.1.2004, 
s. 1).» 

Artikkel 2 

Denne avgjerda tek til å gjelde [...], på det vilkåret 
at EØS-komiteen har motteke alle meldingar etter 
artikkel 103 nr. 1 i avtala3 

Avgjerda skal nyttast frå DD MM ÅÅÅÅ. 

Artikkel 3 

Denne avgjerda skal kunngjerast i EØS-avdelinga 
av og EØS-tillegget til Tidend for Den europeiske 
union. 

Utferda i Brussel, [...]. 

For EØS-komiteen 
Formann 

[...] 

Sekretærar for EØS-komiteen 
[...] 
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Vedlegg 2 

Europaparlaments- og rådsavgjerd nr. 20/2004/EF 
av 8. desember 2003 om innføring av ei generell ramme 

for finansiering av fellesskapstiltak til støtte for 
forbrukarpolitikken i tidsrommet 2004–2007 

EUROPAPARLAMENTET OG RÅDET FOR DEN 
EUROPEISKE UNIONEN HAR – 

med tilvising til traktaten om skipinga av Det 
europeiske fellesskapet, særleg artikkel 153, 

med tilvising til framlegget frå Kommisjonen, 
med tilvising til fråsegna frå Det europeiske 

økonomi- og sosialutvalet4, 
etter den framgangsmåten som er fastsett i ar

tikkel 251 i traktaten5, og 
ut frå desse synsmåtane: 

5.	 I samsvar med artikkel 2 i traktaten er ei balan
sert og berekraftig utvikling eit av dei allmenne 
måla til Den europeiske unionen. I tråd med Jo-
hannesburg-fråsegna om berekraftig utvikling, 
gjennomføringsplanen frå verdstoppmøtet om 
berekraftig utvikling og Cardiff-prosessen bør 
det gjerast tiltak med sikte på å oppnå ei bere
kraftig utvikling. 

6. Innanfor denne ramma Fellesskapet gjere til
tak i samsvar med nærleiksprinsippet slik det 

1.	 Forbrukarpolitikken kan medverke monaleg til 
å nå to av dei strategiske måla til Kommisjonen 
som er fastsette i kommisjonsmeldinga om 
strategiske mål 2000–2005 «Utforming av det 
nye Europa»6, nemleg å fremje ein ny økono
misk og sosial dagsorden med sikte på å mo
dernisere den europeiske økonomien, og sikre 
betre livskvalitet for borgarane i Europa. 

er fastsett i artikkel 5 i traktaten, som skal støt
te og byggje opp kapasiteten til organisasjonar 
og organ som arbeider for å fremje forbrukarin
teressene på fellesskapsplan, nasjonalt eller re
gionalt plan. 

7. I tillegg til dei tiltaka som er omfatta av denne 
ramma, bør Kommisjonen òg sikre at forbruka
rorganisasjonar og andre relevante ikkje-stat-

2.	 I strategien for forbrukarpolitikken 2002–2006 
er det fastsett tre hovudmål. Dei vil verte gjen
nomførde ved hjelp av tiltak som er del av eit 
igangverande program som skal vurderast jam-
leg av Kommisjonen. 

lege organisasjonar kan medverke i gjennom
føringa av strategien for forbrukarpolitikken 
ved å ta del i arbeidet til den europeiske rådgje
vande gruppa for forbrukarar, som er opp
nemnd ved kommisjonsavgjerd 2003/709/EF7. 

3.	 Måla og tiltaka i strategien for forbrukarpolitik
ken bør styre tildelinga av midlar til tiltak som 
skal gjennomførast innanfor denne ramma. I 
tillegg bør verksemd som er meint å integrere 
forbrukarinteresser på andre tiltaksområde i 
samsvar med artikkel 153 i traktaten, priorite
rast høgt, saman med dei tre hovudmåla i stra
tegien for forbrukarpolitikk. 

8.	 Innanfor denne ramma bør det fastsejast tiltak 
som skal setjast i verk av Kommisjonen og éin 
eller fleire medlemsstatar i fellesskap, med sik
te på å gjennomføre måla for forbrukarpolitik
ken. 

9. Det er av allmenn europeisk interesse i sam
svar med artikkel 108 nr. 1 bokstav b) i rådsfor
ordning (EF, Euratom) nr. 1605/2002 av 25. 

4.	 I tråd med strategien for forbrukarpolitikken 
bør forbrukarpolitikken innanfor denne ramma 
omfatte tryggleik med omsyn til tenester og 
produkt som ikkje er næringsmiddel, saman 
med dei økonomiske interessene til forbruka
rane i EU. Tiltak som gjeld næringsmiddeltryg
gleik, er ikkje omfatta av denne ramma. 

juni 2002 om finansreglementet som får anven
delse på De europeiske felleskaps alminnelige 
budsjett8, heretter kalla «finansforordninga», at 
helsa, tryggleiken og dei økonomiske interes
sene til forbrukarane i tillegg til interessene 
deira med omsyn til utvikling av standardar for 
produkt og tenester, er representerte på felles
skapsplan. 

4 TEU C 234 av 30.9.2003, s. 86. 
5 Europaparlamentsfråsegn av 24. september 2003 (enno ikkje 

offentleggjord i TEU), og rådsavgjerd av 1. desember 2003. 7 TEU L 258 av 10.10.2003, s. 35. 
6 TEF C 81 av 21.3.2000, s. 1. 8 TEF L 248 av 16.9.2002, s. 1. 
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10. I denne avgjerda er det for heile det tidsrom
met som ramma gjeld for, fastsett ei finansiell 
ramme som utgjer det viktigaste referanse
grunnlaget for budsjettstyresmakta ved den år
lege budsjetthandsaminga, slik det er definert i 
nr. 33 i den tverrinstitusjonelle avtala av 6. mai 
1999 mellom Europaparlamentet, Rådet og 
Kommisjonen om budsjettdisiplin og betre 
budsjetthandsaming9. 

11. For å betre effektiviteten til og verknadene av 
verksemda til europeiske forbrukarorganisa
sjonar og forbrukarorganisasjonar som repre
senterer forbrukarinteresser i utviklinga av 
standardar for produkt og tenester på felles
skapsplan, kan finansielle tilskot til organisa
sjonar som har rett til støtte, underleggjast 
rammeavtaler om partnarskap så lenge denne 
ramma gjeld. 

12. For å skape ei meir effektiv forvalting, og for å 
betre effektiviteten til og verknadene av sær
skilte prosjekt, bør innbydingar til slike sær
skilte prosjekt offentleggjerast minst annakvart 
år, og det bør gjevast støtte på opptil 75% av dei 
utgiftene til prosjektgjennomføring som gjev 
rett til støtte. 

13. I avtala om det europeiske økonomiske samar
beidsområdet (heretter kalla «EØS-avtala») er 
det fastsett at dei statane i Det europeiske fri
handelssambandet (EFTA) som tek del i Det 
europeiske økonomiske samarbeidsområdet 
(«EFTA-EØS-statane»), m.a. bør styrkje og ut-
vide samarbeidet innanfor ramma av felles
skapsverksemda på området forbrukarvern. 

14. Denne generelle ramma bør vere open for del-
taking for assosierte statar, i samsvar med dei 
vilkåra som er fastsette i dei høvesvise tosidige 
avtalene om dei allmenne prinsippa for delta
kinga deira i fellesskapsprogram. 

15. For å auke verdien til og verknaden av denne 
ramma bør det utførast jamleg overvaking og 
vurdering av dei tiltaka som vert sette i verk, 
med sikte på å eventuelt gjere dei tilpassingane 
som er naudsynte. 

16. Dei tiltaka som er naudsynte for å gjennomføre 
denne avgjerda, skal vedtakast i samsvar med 
rådsbeslutning 1999/468/EF av 28. juni 1999 
om fastsettelse av nærmere regler for utøvel
sen av den gjennomføringsmyndighet som er 
tillagt Kommisjonen10 – 

TEKE DENNE AVGJERDA: 

Artikkel 1 

Verkeområde 

1.	 I denne avgjerda er det fastsett ei generell ram-
me for fellesskapstiltak til støtte for forbrukar
politikken, heretter kalla «ramma», for det tids
rommet som er fastsett i artikkel 5 nr. 1. 

2.	 Dei tiltaka som vert sette i verk innanfor denne 
ramma, skal utfylle dei tiltaka som vert sette i 
verk av og i medlemsstatane for å verne helsa, 
tryggleiken og dei økonomiske interessene til 
forbrukarane, og for å fremje retten deira til in
formasjon og utdanning og til å organisere seg 
for å tryggje interessene sine. 

Artikkel 2 

Tiltaksområde 

Dei tiltaka som vert sette i verk innanfor denne 
ramma, skal gjelde følgjande særskilte område: 
a) vern av helsa og tryggleiken til forbrukarane 

med omsyn til tenester og produkt som ikkje er 
næringsmiddel, 

b) vern av dei økonomiske og rettslege interesse-
ne til forbrukarane, 

c) fremjing av forbrukarinformasjon og -utdan
ning, 

d) fremjing av forbrukarorganisasjonane si evne 
til å medverke på europeisk plan. 

Artikkel 3 

Måla for programmet 

Dei tiltaka som vert vedtekne innanfor denne ram-
ma, skal medverke til å nå følgjande allmenne mål: 
a) eit høgt felles nivå for forbrukarvern, særleg 

gjennom fastsetjing av felles reglar for forbru
karvern og -praksis og integrering av forbruka
rinteresser i annan fellesskapspolitikk, 

b) effektiv bruk av reglane for forbrukarvern, sær
leg gjennom marknadsovervaking, samarbeid 
med omsyn til forvalting og bruk av regelver
ket, og tilgang for forbrukarane til informasjon 
om tenester og produkt som ikkje er nærings
middel og til ordningar for løysing av klagesa
ker og tvistar, og 

c) høveleg deltaking for forbrukarorganisasjona
ne i utviklinga av forbrukarpolitikken og annan 
fellesskapspolitikk som påverkar forbrukarin
teressene. 

TEF C 172 av 18.6.1999, s. 1. Avtala endra ved europaparla
ments- og rådsavgjerd 2003/429/EF (TEU L 147 av 14.6.2003, 
s. 25).
TEF L 184 av 17.7.1999, s. 23.
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Artikkel 4 

Typar tiltak 

1.	 Dei tiltaka som vert sette i verk innanfor denne 
ramma, er førde opp i vedlegget og ordna etter 
mål. 

2.	 Tiltak 1–8, 11–15 og 19 vert gjennomførde di
rekte av Kommisjonen. 

3.	 Tiltak 9 og 10 vert finansierte i fellesskap av 
Fellesskapet og éin eller fleire medlemsstatar, 
eller av Fellesskapet og dei rette styresmakte
ne i dei tredjestatane som tek del i medhald av 
artikkel 9. 

4.	 Tiltak 16, 17 og 18 mottek finansiell støtte frå 
Fellesskapet. 

Artikkel 5 

Finansiering 

1.	 Den finansielle ramma for gjennomføringa av 
denne avgjerda for tidsrommet 1. januar 2004 
til 31. desember 2007 er fastsett til 72 millionar 
euro, der 54 millionar euro skal dekkje tids
rommet fram til 31. desember 2006. 

2.	 For tidsrommet etter 31. desember 2006 skal 
den framlagde summen reknast som stadfesta 
dersom han stemmer overeins med dei finansi
elle overslaga som gjeld for det tidsrommet 
som tek til 1. januar 2007. 

3.	 Dei årlege løyvingane skal godkjennast av bud
sjettstyresmakta innanfor ramma av dei finansi
elle overslaga. 

Artikkel 6 

Finansiell støtte 

1.	 Fellesskapsstøtta til dei felles tiltaka 9 og 10 vil 
i prinsippet vere på 50%, og skal under ingen 
omstende overstige 70% av dei samla kostnade
ne til tiltaket. Kommisjonen skal gje klare opp
lysningar om kva felles tiltak som vil kunne få 
finansiell støtte på meir enn 50%. 

2.	 Den finansielle støtta til tiltak 16 skal ikkje 
overstige 50% av kostnadene ved gjennomfø
ring av verksemd som har rett til støtte. 

3.	 Den finansielle støtta til tiltak 17 skal ikkje 
overstige 95% av kostnadene ved gjennomfø
ring av verksemd som har rett til støtte. 

4.	 Lenging av den økonomisk støtta til tiltak 16 og 
17 til organisasjonar som i det føregåande året 
har vist at dei aktivt og effektivt representerer 
forbrukarinteressene, skal ikkje vere under
lagd regelen om gradvis minsking. 

5.	 Den finansielle støtta til tiltak 18 vil i prinsippet 

vere på 50%, og skal under ingen omstende 
overstige 75% av dei utgiftene til prosjektgjen
nomføringa som gjev rett til støtte. Kommisjo
nen skal gje klare opplysningar om kva felles 
tiltak som vil kunne få finansiell støtte på meir 
enn 50%. 

Artikkel 7 

Støttemottakarar 

1.	 Den finansielle støtta til dei felles tiltaka 9 og 10 
kan tildelast eit offentleg organ eller ein ideell 
organisasjon som er peikt ut av den medlems
staten eller den rette styresmakta som det 
gjeld, og som Kommisjonen har godkjent. 

2.	 Den finansielle støtta til tiltak 16 kan tildelast 
europeiske forbrukarorganisasjonar som: 
a) er ikkje-statlege, ideelle, uavhengige av in

dustri, handel og næringsliv eller andre 
motstridande interesser, og som har som 
hovudmål og -verksemd å fremje vernet av 
helsa, tryggleiken og dei økonomiske inter-
essene til forbrukarane i Fellesskapet, 

b) har fått mandat til å representere interesse-
ne til forbrukarane på fellesskapsplan av na
sjonale forbrukarorganisasjonar i minst 
halvparten av medlemsstatane, og som i 
samsvar med nasjonale reglar eller nasjonal 
praksis er representative for forbrukarane 
og verksame på regionalt eller nasjonalt 
plan, og 

c) har gjeve Kommisjonen ei tilfredsstillande 
utgreiing om medlemstala, vedtektene og 
finansieringskjeldene sine. 

3.	 Den finansielle støtta til tiltak 17 kan tildelast 
europeiske forbrukarorganisasjonar som: 
a) er ikkje-statlege, ideelle, uavhengige av in

dustri, handel og næringsliv eller andre 
motstridande interesser, og som har som 
hovudmål og -verksemd å representere for
brukarinteressene i standardiseringspro
sessen på fellesskapsplan, og 

b) har fått mandat i minst to tredelar av med
lemsstatane til å representere forbrukarin
teressene på fellesskapsplan 

av organ som, i samsvar med nasjonale 
reglar eller nasjonal praksis, representerer 
nasjonale forbrukarorganisasjonar i med
lemsstatane, eller 

dersom slike organ ikkje finst, av nasjo
nale forbrukarorganisasjonar i medlemssta
tane som, i samsvar med nasjonale reglar 
eller nasjonal praksis, representerer forbru
karane og er verksame på nasjonalt plan. 

4.	 Den finansielle støtta til tiltak 18 kan gjevast til 
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alle juridiske personar eller samanslutningar 
av juridiske personar, medrekna relevante uav
hengige offentlege organ og regionale forbru
karorganisasjonar, som driv verksemda si uav
hengig av industri og handel, og som er faktisk 
ansvarlege for gjennomføringa av prosjekta. 

Artikkel 8 

Utelukking 

Søkjarar eller tilbodsgjevarar og avtalepartar som 
har gjeve uriktige fråsegner eller har gjort alvorle
ge brot på dei kontraktsmessige pliktene sine, skal 
i samsvar med artikkel 96 i finansforordninga ikkje 
kunne tildelast fleire kontraktar. 

Artikkel 9 

Deltaking for tredjestatar 

Ramma er ope for deltaking for: 
a) EFTA-EØS-statane i samsvar med dei vilkåra 

som er fastsette i EØS-avtala, 
b) dei assosierte statane, i samsvar med dei vilkå

ra som er fastsette i dei høvesvise tosidige av
talene om dei allmenne prinsippa for deltakin
ga deira i fellesskapsprogram. 

Artikkel 10 

Samanheng og komplementaritet 

1.	 Kommisjonen skal sikre at dei tiltaka som er 
gjennomførde innanfor denne ramma, er i sam
svar med strategien for forbrukarpolitikken. 

2.	 Kommisjonen skal sikre at det er samanheng 
og komplementaritet mellom dei tiltaka som 
skal gjennomførast innanfor denne ramma, og 
andre fellesskapsprogram og -initiativ. 

Artikkel 11 

Arbeidsprogram 

Kommisjonen skal vedta eit årleg arbeidsprogram

som omfattar:

a) dei tiltaka som skal prioriterast innanfor kvart


mål, 
b) fordelinga av det årlege budsjettet etter dei ty

pane tiltak som er fastsette i artikkel 4, 
c) tidsplanen for tilbodsinnbydingar, felles tiltak 

og innbydingar til framlegg, 
d) med omsyn til innbydingar til framlegg: utvel

jings- og tildelingskriteria for tiltak 16, 17 og 18, 
kriteria for finansiell støtte på meir enn 50% til 
tiltak 18, og den rettleiande summen som er til
gjengeleg for kvar av desse innbydingane til 

framlegg, i samsvar med dei relevante føreseg
nene i finansforordninga og samstundes som 
det vert teke omsyn til at det bør fastsetjast 
enkle administrative krav, særleg når det gjeld 
små støttesummar til særskilte prosjekt. 

Artikkel 12 

Offentleggjering og framgangsmåtar 

1.	 Kommisjonen skal offentleggjere følgjande i 
Tidend for Den europeiske unionen og på nett
staden til Kommisjonen: 
a) innbyding til framlegg til tiltak 16 og 17, og 
b) minst annakvart år ei innbyding til framlegg 

til tiltak 18, med ei utgreiing om kva tiltak 
som skal prioriterast. 

2.	 På eit tidleg stadium i vurderinga av søknader 
om finansiell støtte skal Kommisjonen informe
re søkjarane dersom dei ikkje har rett til støtte, 
eller dersom søknaden deira ikkje inneheld dei 
opplysningane som er naudsynte for å kontrol
lere om søknaden stettar utveljingskriteria. 

3.	 Kommisjonen skal innan tre månader etter fris
ten for innlevering av søknader avgjere om det 
skal tildelast finansiell støtte til tiltak 16, 17 og 
18. 

4.	 Ei liste over mottakarar av finansiell støtte og ei 
liste over tiltak som får støtte innanfor denne 
ramma, skal saman med støttesummen offent
leggjerast kvart år på nettstaden til Kommisjo
nen. 

Artikkel 13 

Overvaking og vurdering 

1.	 Kommisjonen skal sikre effektiv og jamleg 
overvaking av dei tiltaka som er gjorde innan
for denne ramma, og skal innan 31. desember 
2005 leggje fram for Europaparlamentet og Rå
det ein rapport om korleis første halvdel av 
denne ramma er vorten gjennomførd. Kommi
sjonen skal informere Europaparlamentet årleg 
dersom framgangsmåten for avgjerdstaking 
med omsyn til gjennomføring av tiltak 16, 17 og 
18 bryt den fristen på tre månader som er fast-
sett i artikkel 12 nr. 3. 

2.	 Kommisjonen skal, før han gjer framlegg om ei 
eventuell lenging og seinast 31. desember 
2007, leggje fram for Europaparlamentet og Rå
det ein vurderingsrapport om dei tiltaka som er 
gjennomførde innanfor denne ramma. 



10 St.prp. nr. 48 2003–2004 
Om samtykke til deltaking i ei avgjerd i EØS-komiteen om innlemming i EØS-avtala av rammeprogrammet for 

forbrukarpolitikk for 2004–2007 (forbrukarprogrammet) 

Artikkel 14 

Gjennomføring av tiltaka 

1.	 Kommisjonen er ansvarleg for forvaltinga og 
gjennomføringa av denne avgjerda i samsvar 
med finansforordninga. 

2.	 Dei tiltaka som er fastsette i artikkel 4 nr. 3 og 4 
og i artikkel 11, skal vedtakast i samsvar med 
den framgangsmåten som er nemnd i artikkel 
15 nr. 2. 

Artikkel 15 

Utvalsframgangsmåte 

1.	 Kommisjonen skal få hjelp av eit utval. 
2.	 Når det vert vist til dette nummeret, skal artik

kel 3 og 7 i avgjerd 1999/468/EF nyttast, sam
stundes som det vert teke omsyn til føresegne
ne i artikkel 8 i den nemnde avgjerda. 

3.	 Utvalet fastset møteføresegnene sine. 

Artikkel 16 

Iverksetjing 

Denne avgjerda tek til å gjelde tredje dagen etter at 
ho er kunngjord i Tidend for Den europeiske unio
nen. 

Utferda i Brussel, 8. desember 2003. 

For Europaparlamentet For Rådet 
P. COX F. FRATTINI 
President	 Formann 

Vedlegg 

Dei tiltaka som er nemnde i artikkel 4, 
oppførde etter mål 

Mål a): Eit høgt felles nivå for forbrukarvern 

Tiltak 1: 

Vitskapleg rådgjeving, risikoanalyse medrekna 
jamførande vurdering og vurdering av mogleg re
duksjon av risikoar med omsyn til helsa og trygg
leiken til forbrukarane når det gjeld produkt som 
ikkje er næringsmiddel, og når det gjeld tenester. 

Tiltak 2: 

Utarbeiding av initiativ til regelverk og anna regu
lering, og fremjing av initiativ til sjølvregulering, 
medrekna m.a.: 
2.1.	 Jamførande analysar av marknader og regu

leringsordningar. 
2.2.	 Juridisk og teknisk sakkunne for utvikling 

av retningslinjer med omsyn til tryggleik i 
samband med tenester. 

2.3.	 Teknisk sakkunne med omsyn til utvikling 
av standardiseringsmandat for produkt og 
tenester. 

2.4.	 Juridisk og teknisk sakkunne for utvikling 
av retningslinjer med omsyn til dei økono
miske interessene til forbrukarane. 

2.5.	 Arbeidsgrupper med aktørar og sakkun
nige. 

Tiltak 3: 

Overvaking og vurdering av marknadsutvikling 
som har innverknad på dei økonomiske interesse-
ne og andre interesser til forbrukarane, medrekna 
m.a. prisgranskingar, kartlegging og analysar av
forbrukarklager og endringar i marknadsstruktu
rane. 

Tiltak 4: 

Innsamling og utveksling av data og opplysningar 
som utgjer dokumentasjonsgrunnlaget for utvik
linga av forbrukarpolitikken og integreringa av for
brukarinteresser innanfor EU-politikken på andre 
område, medrekna m.a. granskingar av haldninga
ne til forbrukarar og føretak, innsamling og analy
se av statistiske opplysningar og andre relevante 
opplysningar. 

Mål b): Effektiv bruk av reglane for forbrukarvern 

Tiltak 5: 

Samordning av tiltak for overvaking og bruk av re
gelverket, medrekna m.a.: 
5.1.	 Utvikling av IT-verktøy (t.d. databasar, in

formasjons- og kommunikasjonssystem) 
med sikte på samarbeid om bruken av re
gelverket. 

5.2.	 Opplæring, seminar og utveksling av tenes
temenn som skal nytte regelverket med sik
te på felles tiltak. 

5.3.	 Planlegging og utarbeiding av felles tiltak 
for bruken av regelverket. 

5.4.	 Felles forsøkstiltak for bruken av regelver
ket. 

Tiltak 6: 

Utvikling av lett tilgjengelege og offentlege databa
sar som omfattar bruk av og rettspraksis med om
syn til dei forbrukarettane som er avleidde frå fel
lesskapsregelverket for forbrukarvern, medrekna 
ferdigstilling og betring av databasen om urimele
ge avtalevilkår. 
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iltak 7: 

Overvaking og vurdering av tryggleiken med om
syn til produkt som ikkje er næringsmiddel, og 
med omsyn til tenester, m.a.: 
7.1.	 Styrking og utviding av verkeområdet til 

varslingssystemet RAPEX, samstundes 
som det vert teke omsyn til utviklinga inn
anfor utveksling av informasjon frå mark
nadsovervaking. 

7.2.	 Tekniske analysar av meldingar om fare. 
7.3.	 Innsamling og vurdering av opplysningar 

om risikoane ved særskilde forbrukarpro
dukt og -tenester. 

7.4.	 Utvikling av det tryggleiksnettet for forbru
karprodukt som er fastsett i direktiv 2001/ 
95/EF11. 

iltak 8: 

Overvaking av korleis alternative tvisteløysings
ordningar verkar, og vurdering av kor verksame 
dei er, særleg med omsyn til kor effektive direkte
kopla datasystem er i klagesaker og tvistar på tvers 
av landegrensene, i tillegg til teknisk hjelp til vida-
re utvikling av det europeiske utanrettslege nettet. 

iltak 9: 

(Felles tiltak) Finansiell støtte til offentlege eller 
ideelle organ som er ein del av fellesskapsnett som 
hjelper forbrukarane med informasjon og støtte til 
å nytte rettane sine og få tilgang til høvelege tviste
løysingsordningar (det europeiske nettet for for
brukarsenter og senter for informasjon og hjelp i 
det europeiske utanrettslege nettet, i samsvar med 
dei vilkåra som er fastsette i artikkel 7 nr. 1). 

iltak 10: 

(Felles tiltak) Finansiell støtte til særskilte felles 
overvakings- og handhevingstiltak for å betre sam
arbeidet med omsyn til forvalting og bruk av felles
skapsregelverket om forbrukarvern, medrekna di
rektivet om alminneleg produkttryggleik og andre 
tiltak i samband med det administrative samarbei
det, i samsvar med dei vilkåra som er fastsette i ar
tikkel 7 nr. 1. 

Europaparlaments- og rådsdirektiv 2001/95/EF av 3. desem
ber 2001 om alminnelig produktsikkerhet (TEF L 11 av 
15.1.2002, s. 4). 

Mål c): Høveleg deltaking for 
forbrukarorganisasjonar i utarbeidinga av EU-
politikk 

Tiltak 11: 

Stille særskild juridisk og teknisk sakkunne til råd
velde for forbrukarorgansisasjonar for å støtte del
takinga og medverknaden deira i samråd om fel
lesskapsinitiativ med omsyn til regelverkspolitikk 
og andre relevante politikkområde, som t.d. den 
indre marknaden, tenester av allmenn interesse og 
eit tiårig rammeprogram om berekraftig produk
sjon og forbruk, i tillegg til å støtte medverknaden 
deira i marknadsovervakinga. 

Tiltak 12: 

Representasjon av interessene til dei europeiske 
forbrukarane i internasjonale forum, medrekna in
ternasjonale standardiseringsorgan og internasjo
nale handelsorganisasjonar. 

Tiltak 13: 

Opplæring av medlemmer i regionale, nasjonale 
og europeiske forbrukarorganisasjonar, og andre 
tiltak for å byggje opp kompetanse, medrekna kurs 
i prosjektutvikling og prosjektgjennomføring, in
ternettforum om særskilte prosjekt, arbeidsgrup
per og møte for å fremje prosjektpartnarskap. 

Tiltak 14: 

Tiltak for informasjon om forbrukarrettar i med
hald av regleverket for forbrukarvern, og andre til
tak for vern av forbrukarane i Fellesskapet, særleg 
i dei nye medlemsstatane, i samarbeid med forbru
karorganisasjonane deira. 

Tiltak 15: 

Utdanning av forbrukarar, medrekna tiltak som er 
retta mot unge forbrukarar, og utvikling av direk
tekopla interaktive verktøy til opplæring av forbru
karar med omsyn til rettane deira i den indre mark
naden og i samband med transaksjonar over lande
grensene. 

Tiltak 16: 

Finansiell støtte til drift av europeiske forbrukaror
ganisasjonar, i samsvar med dei vilkåra som er 
fastsette i artikkel 7 nr. 2. 
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Tiltak 17: 

Finansiell støtte til drift av europeiske forbrukaror
ganisasjonar som representerer interessene til for
brukane i utviklinga av standardar for produkt og 
tenester på fellesskapsplan, i samsvar med dei vil
kåra som er fastsette i artikkel 7 nr. 3. 

Mål a), b) og c): 

Tiltak 18: 

Finansiell støtte til særskilte prosjekt på felles
skapsplan eller nasjonalt plan til støtte for forbru
karpolitiske mål slik det er definert i artikkel 3, i 
samsvar med dei vilkåra som er fastsette i artikkel 
7 nr. 4, medrekna m.a. finansiell støtte til 

særskilte prosjekt som vert gjennomførte av for
brukarorganisasjonar, og som tek sikte på å fram
skunde den faktiske gjennomføringa av den gjel
dande fellesskapsretten på området forbrukarvern 
i dei nye medlemsstatane, 
særskilte prosjekt som fremjar utveksling over lan
degrensene av opplysningar og beste praksis med 
omsyn til integrering av forbrukarrettar i politikk 
på andre område. 

Tiltak 19: 

Vurdering av dei tiltaka som vert gjennomførde 
innanfor denne ramma. 
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